50. Amoris habitatio Inter flores

Termine o passo postillato: Coloris quoque decorem assidua inter flores habitatio huius dei significat. In eo siquidem quod floribus caret aut defloruit, sive corpus, sive animus, seu quodvis aliud sit, Amore ipse non insidet.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 196a (orazione di Agatone).

Collocazione della postilla: p. 427, margine sinistro.

La frase nel testo a stampa è sottolineata, così come la glossa. Anche in questo caso si tratta di una postilla assai svelta, volta a catturare un'immagine che dovette parere suggestiva al Tasso: ossia l'idea che l'abitazione prediletta di Amore sia tra i fiori, simbolo della bellezza assoluta del suo aspetto.

51. violentia non Tangit Amorem

Termine o passo postillato: Quod in primis maximi faciendum est, Amor nec iniuriam infert deo, vel homini, necam deo, vel homine iniuriam patitur. Non enim ipse qui patitur, si quid patitur. Nam violentia non tangit amorem. Neque vi facit, si quid faciat.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 196b-c (orazione di Agatone).

Collocazione della postilla: p. 427, margine destro.

La porzione testuale di riferimento è sottolineata. Tasso prosegue nell'appuntare a margine le caratteristiche di Eros secondo Agatone: qui è sottolineata l'estraneità del dio ad ogni forma di violenza.

52. Amor nec iniuriam facit neque patitur Amor Iustus: et temperans quia voluptatibus dominator.

Termine o passo postillato: Quod in primis maximi faciendum est, Amor nec iniuriam infert deo, vel homini, necam deo, vel homine iniuriam patitur. Non enim ipse qui patitur, si quid patitur [...] Quod si voluptates omnes amore imbecilliores sunt, ab illo utique superantur, ille vero dominatur. Amor itaque quoniam libidinibus, et voluptatibus diminatur, mirum in modum est temperans.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 196b-c (orazione di Agatone).

Collocazione della postilla: p. 427, margine inferiore.

La porzione di testo a stampa è marcata da sottolineature interlineari. La chiosa tassiana, ampia ma del tutto riassuntiva nei contenuti, sintetizza al margine inferiore le altre tre virtù di Amore: egli è definito estraneo al torto (*nec iniuriam facit neque patitur*: a testo), giusto (*Iustus*: cfr. la postilla n. 127 al *Commentarium* relativa allo stesso argomento e probabilmente di redazione contemporanea) e temperato (*temperans*, poiché in grado di dominare gli istinti).

53. Amor poeta est

Termine o passo postillato: De sapiential deinceps dicendum restat, quod quidem pro viribus est exequendum. Principio, ut et ipse artem meam perinde ec suam Eryximachus, honorem, hic deus poeta est adeo sapiens, ut alios quoque poetas possit efficere. Quilibet